1. Ut textus S. Matthaei (28, 18-20), qui proprie proclamat voluntatem Christi et Missionem Ecclesiae in mundo, integre citetur: « Data est mihi omnis potestas ... Euntes ergo docete omnes gentes ... Ecce vobiscum sum usque ad consummationem saeculi ».

2. Ut statim explanentur sensus et pondus illius solemnis mandati. Nam ex hoc textu patet quod Ecclesia iam ab exordiis et usque ad finem mundi missionem Christi continuat, tenetur omnes homines evangelizare. Itaque activitas missionalis est omnino necessaria: Ecclesia Christi concipi nequit absque activitate missionali. Munus maximum, munus praestantissimum apostolorum et populi Dei consistit in praedicatione Evangelii et extensione Corporis Christi usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi.

3. Coordinentur et componantur in n. 5 argumenta passim in cap. I et speciatim in n. 7 adhibita circa mysterium salutis. Etenim mysterium salutis a saeculis in Deo absconditum, ab ipso Filio Dei revelatur in mandato missionali, quia mandatum Christi non solum refertur ad consilium divinum, sed est proclamatio sollemnis voluntatis Dei qui vult omnes homines salvos fieri.

4. Plantatio Ecclesiae visibilis, quae est finis activitatis missionalis, ad illud consilium divinum et ad mandatum Christi referri debet. Nam quando Missiones progrediuntur et Ecclesiae particulares fundantur, ex una parte salus hominibus affertur, ex altera parte ipsae Ecclesiae particulares fiunt *signum* seu manifestatio ipsius mysterii salutis in mundo. Eo ipso appetet quod impletur consilium Dei in salutem peccatorum.

Textu sic emendato momentum et pondus verborum Christi melius, ut mihi videtur, intelligi possunt et necessitas ac urgentia missionum clarius prospiciuntur.

EXC.MUS P. D. FELIX SCALAIIS
Archiepiscopus tit. Aquensis in Numinis

1. *De prooemio.* In prooemio clare definiatur obiectum schematis. Manet enim aequivocatio inter missionem Ecclesiae sensu generico et missionem sensu specifico. « Ecclesia missionaria est natura sua » dicitur in cap. I. Vox « missionaria » sicut vox « missio » dupli sensu accipi potest: generico scil. et specifico. Missio Ecclesiae sensu generico significat illius munus annuntiandi evangelium « omni creaturae » sive ministri huius missionis operam exerceant apud propriam gentem sive apud exterros. Est genus proximum conceptus missionis. Hoc genus proximum autem contrahitur ad speciem per differentiam specificam quae est separatio ministrorum missionis a propria communitate sive haec sit patria ut ad « missiones exteriores » tendant sive sit propria communitas fidelium ut « missionibus internis », ut aiunt, operam dent. Addita hac differentia specifica generi proximo devenitur ad missionem sensu specifico a. v. fit transitus a genere proximo ad speciem. Ecclesia natura sua missionaria est in utroque sensu. At in nostro schemate agitur de specie et non de genere proximo. « Segregate mihi Paulum et Barnabam ad opus ad quod assumpsi eos » (*Act. 13, 2*).

Nisi aequivocatio tollatur periculum adest ne vocaciones missionariae in sensu specifico minuantur progressive.

2. *De cap. I et II.* Duo haec capita carent afflatu dynamico. Pauciora omnino enim dicuntur de necessitate Ecclesiae et baptismi ad salutem nec non de necessitate praedicationis. Item pauciora dicuntur de summa egestate spirituali qua laborant non-christiani.

A) Mandatum Christi Domini vix in memoria revocatur n. 5, linn. 18 et 19. Solum citatur mandatum *Mt. 28, 19-20* et quidem incomplete. De *Marco 16, 15-16* notatur tantummodo referentia dum ibi expresse dicitur: « praedicate evangelium omni creaturae; qui crediderit et baptizatus fuerit salvabitur, qui vero non crediderit condemnabitur ».

N. 7 paragr. 1. Ibi praesertim insufficienter omnino sermo fit de necessitate Ecclesiae; immo videtur minui et hoc propter modum structurae periodis. In primis enim ponitur possibilitas salutis extra Ecclesiam et deinde tantum sermo fit de huius necessitate. Linn. 5-7 legimus: « Ecclesia enim tenet Deum viis sibi notis homines ad fidem adducere posse, sine qua impossibile est ipsi placere, etiamsi Evangelium non audierint ». Deinde affirmatur necessitas fidei per praedicationem Ecclesiae suscitatae. Ponatur prius absoluta necessitas Ecclesiae ut via normalis salutis, deinde dicatur his vel similibus verbis « licet Ecclesia teneat Deum viis sibi notis ... etc. ».

Item plus aequo minuitur valor aeternae salutis procurandae ut motu missionis dicendo negative linn. 3 et 4: « ratio huius missionis non

unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur ». Schema debuissest affirmare talem salutem aeternam esse rationem et quidem magnam missionis licet non sit unica.

B) De summa egestate spirituali non-christianorum vix timida allusio fit n. 7, lin. 15. Citari potuisset *Eph.* 2, 1 s. Nonne haec egestas unum ex praecipuis motivis est zeli missionarii?

C) Pauciora dicuntur de necessitate praedicationis ad non-christianos. Haec est tamen explicitum mandatum Christi: « Docete omnes gentes » « praedicate evangelium ». « Quomodo credent ei quem non audierunt? quomodo autem audient sine praedicatione » (*Rom.* 10, 14). Non sufficit testimonium caritatis si tale testimonium non explicatur praedicatione.

D) De urgentia praedicationis ad non-christianos nihil dicitur. Nonne quaedam data statistica quibus ostenderetur disproportio inter incrementum catholicorum et non-catholicorum alere potuissent zelum missionariorum et valide cooperare ad vocaciones excitandas?

Immo talis urgentia videtur potius minui quando cap. II n. 11 et 12 longior sermo fit de praecambulis fidei ac si semper et ubique longius tempus decurrere deberet antequam Christus directe gentibus annuntietur. Quae in his numeris dicuntur vera quidem sunt sed dicatur directam evangelizatiōnem pari gressu non raro procedere posse.

De catechumenatu. N. 14, linn. 11 et 12 legimus: « Qui fidem acceperunt a Deo per ecclesiam, liturgicis caeremoniis admittantur ad catechumenatum ». Nimiae severitatis est dicere non-christianos iam fidem habere debere antequam ad catechumenatum admittantur. Sufficit ut quodammodo Deo placere velint, a. v. ut habeant intentionem obiective rectam. Haec est ceteroquin praxis ordinaria missionariorum. Notetur insuper catechumenatum proprie dictum ordinarie praecedi a tempore plus vel minus longiore quod « postulatus » denominatur.

Ibidem cum nimia instantia sermo fit de cunctationibus antequam baptismum conferatur. Verum quidem est catechumenatum esse tirocinium vitae christiana sed ne inducantur missionarii ad nimiam severitatem et ad longiorem dilationem baptismi. Religiosa institutio neophytorum post baptismum compleri potest et debet sicut et modus sese christiane gerendi.

De libertate conversionis. N. 13 linea 5: « De libertate huius conversionis constare debet ». Verum quidem est sed forsan cautius dici potuisset ne forsan gubernium inimicum Ecclesiae ius sibi vindicaret de hac libertate iudicandi. Haec verba supprimi possent. Sufficient enim quae deinde dicuntur: « Ecclesia severe prohibet ne quis ad fidem amplectendam cogatur vel artibus importunis inducatur aut alliciatur ». Vel dicatur: « De libertate huius conversionis Ecclesiae constare debet ».

[Subscripserunt etiam] A. Jacques, ep. Boma; B. Mels, arch. Luluabourg; G. Kettel, ep. Kabinda; D. Catarzi, ep. Uvira; U. Morlion, ep. Baudouinville; E. Van den Bergh, ep. Budjala.

EXC.MUS P. D. PAULUS LEO SEITZ
Episcopus Kontumensis

Le schéma peut être utilisé comme base de discussion; mais il est à souhaiter pour la Mission de l'Eglise qu'il soit sérieusement amendé en vue d'acquérir rigueur et concision - rigueur parce qu'il est encore trop dépendant d'idées reçues et conditionné par des situations de fait; concision pour être clair et utilisable. L'un et l'autre seront obtenus notamment par une meilleure articulation sur la Constitution *Lumen Gentium*.

Le titre est ambigu: il pourrait laisser croire qu'il s'agit d'une activité à part dans l'Eglise, à côté de la Liturgie ou de la Pastorisation d'autant plus que c'est l'optique générale depuis un certain temps (les missions comme service « de frange »); le schéma s'en défend certes, mais l'esprit de renouveau doit informer aussi le vocabulaire.